
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32936 27Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2015

PINHEIRO MACHADO, ocupante do cargo de Repórter, Matricula 
nº 57217351/4 e   CPF:  893.320.602-06; no valor de R$ 
300,00 (trezentos  reais) obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 656804
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 856021

Portaria nº 428/2015 DE 23 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria da Rádio, constante no Processo nº 
312904/2015, de 20/07/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; LUIZ FERNANDO 
PINHEIRO MACHADO, ocupante do cargo de Repórter, Matricula 
nº 57217351/4 e   CPF:  893.320.602-06; no valor de R$ 
200,00 (Duzentos  reais) obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 656804
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 856030

Portaria nº 429/2015 DE 23 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria da Rádio, constante no Processo nº 
315311/2015, de 21/07/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ALINE 
RODRIGUES DE ALMEIDA BRELAZ, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, Matricula nº 5103789/1 e   
CPF:  252.432.682-91,  no valor de R$ 200,00 (Duzentos  reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656804
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 856046

Portaria nº 430/2015 DE 23 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria da Rádio, constante no Processo nº 
315294/2015, de 21/07/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ALINE 
RODRIGUES DE ALMEIDA BRELAZ, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, Matricula nº 5103789/1 e   
CPF:  252.432.682-91,  no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656804
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 856170

Portaria nº 424/2015 DE 21 DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
312747/2015, de 20/07/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; DANIELLA 
CRISTINA MENDONÇA DE LIMA - ocupante do cargo de Jornalista, 
Matrícula funcional nº 5890331/1 e CPF nº 507.883.532-68, 
no valor de R$ 100,00 (Cem reais) obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656804
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 856181

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 418/2015  DE 20 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 312817/2015 de 20/07/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 
despesas com viagem  as  localidades de Itupiranga e Eldorado 
dos Carajás, no período de 22 a 30/07/2015, com o objetivo 
de transportar equipe técnica da RTV, que irão realizar serviços 
nessas repetidoras.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 855897

Portaria nº 419/2015  DE 21 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretroria 
de TV, constante no Processo nº 12501/2015 de 20/07/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 12 e ½ ( doze e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados;, para custear despesas com viagem a localidade de 
CONCEIÇÃO DO ARAGUIA, no período de 30/07 a 11/08/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de gravação de documentário.
ROGER DA SILVA PAES, ocupante do cargo em Comissão 
de Gerente, matrícula funcional nº 7005520/3 e CPF.; n° 
331.243.022-49.
HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de 
Repórter,matrícula funcional nº 5067391/1, e CPF.: 069.085.512-
53.
GILBERTO SIQUEIRA BESSA, ocupante do cargo em Comissão de 
Produtor Executivo, Matricula nº 7002386/3 e CEP: 249.549.182-
00
ROBSON RAMOS DA FONSECA, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57215665/2 e 
CPF.; n° 640.746.682-20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 855954

Portaria nº 420/2015  DE 21 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 312657/2015 de 20/07/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 12 e ½ (doze e meia) diárias ao Colaborador 
Eventual EDSON GALVÃO CABRAL, CPF nº 608.576.332-87, para 

custear despesas com viagem  a  localidade de CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, no período de 30/07 a 11/08/2015, com o objetivo 
de realizar serviço de  gravação de documentário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 855966

Portaria nº 421/2015  DE 21 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 312561/2015 de 20/07/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao servidore JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10, para custear  despesas com viagem a 
localidade de Gurupá no período de 28/07 a 02/08/2015, com o 
objetivo de realizar serviço de manutenção na RTV da Funtelpa 
que encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 855971

Portaria nº 425/2015  DE 23 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
312840/2015 de 20/07/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (Cinco e meia) diárias ao servidor; LUIZ 
FERNANDO PINHEIRO MACHADO, ocupante do cargo de Repórter, 
Matricula nº 57217351/4 e   CPF:  893.320.602-06, para custear 
despesas com viagem  a localidade de Santarém, no período de 
29/07 a 03/08/2015, com o objetivo de realizar produção de 
matéria jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 855978

Portaria nº 426/2015  DE 23 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
315280/2015 de 21/07/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor; GUSTAVO 
ANTONIO AGUIAR, ocupante do cargo de Repórter, Matricula nº 
59100012 e   CPF:  013.733.772-83, para custear despesas com 
viagem  a localidade de OURÉM, no período de 25 a 26/07/2015, 
com o objetivo de realizar produção de matéria jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 855984

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ISABEL CRISTINA BARROS NOGUEIRA 
LOBATO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 23/07/2015
Término Vínculo: 22/07/2016
Observação : CONTRATO nº 1567/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: THIAGO SOARES SILVA


